
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIPRESSA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 99 DEL 23/10/2025 

OGGETTO: 
INCARICO AL DOTTOR ARMANDO BOSIO PER SERVIZIO DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO IN MATERIA DI PERSONALE - ANALISI INCREMENTO FONDO 
DEL PERSONALE DIPENDENTE d. l. n. 25/2025 - IMPEGNO DI SPESA CIG: 
B8C36F23CF 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 141 del 15-07-2000 di adozione del regolamento 

generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il contratto di lavoro stipulato in data 7 febbraio 2025 tra la Prefettura di Genova - Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali Sezione Liguria e la Dott.ssa Maragliano Marta relativo alla titolarità della 
convenzione di segreteria tra i Comuni Pontedassio, Cipressa e San Lorenzo al Mare; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 763 del 17/02/2025 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

ATTESA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) Triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio di 
previsione Triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 30.12.2024 di approvazione del Peg Triennio 
2025/2027; 

RICHIAMATA la determina n. 53 del 10/07/2025 con la quale si stabiliva di: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di approvare il preventivo di spesa formulato dal Dott. Armando Bosio, con studio in Vicolo Arene 
36 - 18039 VENTIMIGLIA (IM), C.F. BSORND67M15L741Z, acquisito al protocollo dell’Ente in data 
10/07/2025 al n. 2870, per il servizio di costituzione e suddivisione del fondo del personale 
dipendente e del budget per le elevate qualificazioni – anno 2025, per un corrispettivo di € 
1.000,00, oltre iva e oneri di legge, per complessivi € 1.281,00;  

 di affidare, pertanto, al Dott. Armando Bosio, con studio in Vicolo Arene 36 - 18039 VENTIMIGLIA 
(IM), C.F. BSORND67M15L741Z, il servizio di costituzione e suddivisione del fondo del personale 
dipendente e del budget per le elevate qualificazioni – anno 2025; 

 di impegnare la somma complessiva pari a € 1.281,00, con imputazione della stessa alla codifica 
U.1.03.02.10.001 al Cap. 1086/1 del bilancio di previsione 2025/2027, al corrente esercizio; 

 di comunicare al Dott. Armando Bosio che, in conformità alla normativa vigente, il medesimo 
avrebbe dovuto assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il C.I.G. 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici era il seguente: B79AF2B373; 

RICHIAMATO l’art. 14, c. 1-bis, D.L. 14 marzo 2025, n. 25 che dispone: 
“A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del personale dipendente, le 
regioni, le città metropolitane, le province e i comuni, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 33, commi 
1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, e dell'equilibrio pluriennale di bilancio asseverato dall'organo di revisione, possono 
incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 
75, il Fondo risorse decentrate destinato al personale in servizio fino al conseguimento di un'incidenza non 
superiore al 48 per cento delle somme destinate alla componente stabile del predetto Fondo, maggiorate 
degli importi relativi alla remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla spesa 
complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali. Ai fini 
del controllo della spesa, di cui al titolo V del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le predette 
amministrazioni indicano, in sede di rilevazione dei dati del conto annuale, la maggiore spesa sostenuta 
derivante dall'incremento delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale e la misura del 
rapporto percentuale conseguito in attuazione di quanto previsto dal presente comma. In caso di mancata 
rilevazione, in sede di conto annuale, dei dati previsti dal secondo periodo, fino alla regolarizzazione di tale 
adempimento è indisponibile per la contrattazione integrativa un importo pari al 25 per cento delle risorse 
incrementali”; 
 
VISTA la nota operativa del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, del 27/06/2025, Prot. 175706, con oggetto: Indicazioni operative in merito 
all’applicazione dell’articolo 14, comma 1-bis, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 69 del 9 maggio 2025. Trattamento accessorio del personale non dirigenziale di 
regioni, città metropolitane, province e comuni”, che ha definito il metodo di calcolo delle risorse 
incrementali ai fini della quantificazione del valore massimo delle risorse incrementali del fondo e che ha 
chiarito che la maggiore spesa di personale derivante dall’incremento del fondo e dei relativi oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’ente, facenti parte della componente stabile del Fondo, unitamente 
alla restante spesa di personale, non possono superare i valori soglia di riferimento di cui alla tabella 1 - 
articolo 4 del D.M. 17 marzo 2020 per il triennio 2025- 2027 e deve anche rispettare l’altro limite normativo 
previsto ossia il rispetto della spesa storica di personale e in particolare il limite previsto dall’art.1 comma 
557 della L.296/2006; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di provvedere all’analisi della situazione dell’ente, attraverso il metodo di calcolo 
definito dalla R.G.S., ed alla predisposizione degli atti necessari a concretizzare l’eventuale incremento del 
Fondo risorse decentrate; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che non sono presenti nell’organico figure specializzate idonee all’espletamento di questa 
materia; 
 
RILEVATO che è stato richiesto preventivo per incarico di servizio specialistico di cui all’oggetto, ad 
integrazione dell’incarico già affidato con determina n. 53 sopra richiamata, al Dott. Armando BOSIO, 
professionista con notevole esperienza in materia di organizzazione, gestione e valutazione del personale, 
con studio in Vicolo Arene 36 - 18039 VENTIMIGLIA (IM), C.F. BSORND67M15L741Z;  
 
DATO ATTO che, in data 17/10/2025, il Dott. Armando BOSIO, C.F. BSORND67M15L741Z, ha fatto pervenire 
nota con cui comunicava di essere disponibile all’assunzione dell’incarico e, nel contempo, formulava 
offerta per l’attività di supporto di cui all’oggetto per un compenso per la prestazione quantificato in € 
400,00, oltre iva e oneri di legge;  
 
RITENUTO, di poter procedere all’affidamento dell’incarico mediante procedura di affidamento diretto, 
stante l’altissima specialità e professionalità del servizio offerto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 512,40 alla codifica 
U.1.03.02.10.001 del cap. 1086/1 cod. del bilancio 2025/2027, annualità 2025;  
 
DATO ATTO CHE:  
- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra esposte sono definiti 
l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs. n. 267/2000;  
- il presente atto inoltre rispetta l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ed è effettuato con procedura semplificata; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto;  
 
DATO ATTO che al fine di assolvere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG n. B8C36F23CF; 
 
ACQUISITO il DURC INAIL_50746227 Scadenza validità 20/01/2026; 
 
ATTESO che si procederà:  
- alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa fattura elettronica, previo 
accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della prestazione effettuata alle condizioni pattuite e 
previo accertamento, in corso d’anno, anche del DURC afferente alla regolarità contributiva;  
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle commesse 
pubbliche, attivato dal professionista che si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.;  
 
VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:  
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;  
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;  
- il decreto legislativo n. 36/2023;  
- il “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato 
dal D.L. n. 77/2021; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di approvare il preventivo di spesa formulato dal Dott. Armando Bosio, con studio in Vicolo Arene 36 - 
18039 VENTIMIGLIA (IM), C.F. BSORND67M15L741Z, per l’integrazione dell’incarico di costituzione e 
suddivisione del fondo del personale dipendente e del budget per le elevate qualificazioni – anno 2025, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

avente ad oggetto l’analisi della situazione dell’ente in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 14, c. 1-bis, 
D.L. 14 marzo 2025, n. 25, attraverso il metodo di calcolo definito dalla R.G.S., e la predisposizione degli atti 
necessari a concretizzare l’eventuale incremento del Fondo risorse decentrate ai sensi del d.l. 25/2025, per 
un corrispettivo di € 400,00, oltre iva e oneri di legge, per complessivi € 512,40;  
 
3) di affidare, pertanto, al Dott. Armando Bosio, con studio in Vicolo Arene 36 - 18039 VENTIMIGLIA (IM), 
C.F. BSORND67M15L741Z, il servizio di analisi, calcolo e predisposizione degli atti necessari all’eventuale 
incremento del fondo del personale dipendente– anno 2025, in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 
14, c. 1-bis, D.L. 14 marzo 2025, n. 25; 
 
4) di impegnare la somma complessiva pari a € 512,40, con imputazione della stessa alla codifica 
U.1.03.02.10.001 al Cap. 1086/1 del bilancio di previsione 2025/2027, al corrente esercizio; 

5) di comunicare al Dott. Armando Bosio che, in conformità alla normativa vigente, il medesimo dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il C.I.G. attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B8C36F23CF; 

6) di dare atto che si provvederà a liquidare al Dott. Armando Bosio il pagamento per il servizio prestato 
esclusivamente previa presentazione di formale fattura elettronica; 

7) di dare atto che le fatture saranno liquidate e pagate per la quota imponibile al professionista citato e 
per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per tramite dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi 
della Legge 190/2014; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

9) di attestare il rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 26 comma 3 della legge 488/1999 ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 47 e ss. del DPR 445/2000; 

10) di dichiarare l’osservanza delle disposizioni di cui all’art.3 legge 136/10 e art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad inserire l’atto 
all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
MARAGLIANO MARTA 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Laigueglia Linda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 99 del 23/10/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì __________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      
 
 


